
  
 

 

BÁO CÁO  
Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và chuẩn bị Tết Nguyên đán  

Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 11/CT-UBND 

ngày 14/12/2022 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên 

đán Quý Mão - năm 2023 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm trên địa bàn tỉnh; Công 

văn số 885-CV/TU ngày 15/12/2022 của Thành ủy Quảng Ngãi về việc triển 

khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão - 

năm 2023; 

Để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và hoạt động nhân dịp Chào năm 

mới và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, UBND thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 160/KH-UBND ngày 07/9/2022 (gọi tắt là Kế hoạch 160) về việc tổ 

chức các hoạt động Chào năm mới 2023 và phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 

và 13 kế hoạch chi tiết1, đến nay đã cơ bản hoàn thành việc chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết… 

UBND thành phố đã chủ trì các buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan 

để tổ chức triển khai một số hoạt động nhân dịp Chào năm mới và Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023; UBND thành phố kính báo cáo UBND tỉnh một số nội 

dung kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và chuẩn bị Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023 theo yêu cầu của UBND tỉnh tại Công văn số 120/UBND-KH ngày 

09/01/2023 cụ thể như sau:  

A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUẨN BỊ TẾT 

NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO - 2023: 

                                                 
1 - Các Kế hoạch: số 218/KH-UBND ngày 29/12/2022 về việc đi thăm gia đình các đồng chí nguyên là lãnh đạo thành phố 

đã nghỉ hưu, hy sinh, từ trần, các gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, các cơ quan, đơn vị, cơ sở tôn 

giáo, di tích lịch sử và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết nguyên đán Qúy Mão - năm 2023; số 215/KH-UBND ngày 

21/12/2022 triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán; số 193/KH-UBND ngày 17/11/2022 

phát hành Lịch Tết, Thiệp Chúc mừng năm mới – 2023 và chuẩn bị nội dung để Hợp đồng Báo Quảng Ngãi và tạp chí Sông 

Trà đăng trên Tạp chí, Báo Xuân Quý Mão 2023; số 187/KH-UBND ngày 08/11/2022 về tổ chức các hoạt động an sinh xã 

hội; số 201/KH-UBND ngày 29/11/2022; số 212/KH-UBND ngày 19/12/2022 tổ chức tu sửa, chỉnh trang và dọn vệ sinh và 

viếng các Nghĩa trang liệt sĩ thành phố, xã, phường, Đài tưởng niệm liệt sĩ, Nhà bia ghi tên liệt sĩ, Đền thờ, Mộ danh nhân 

(Mộ Cụ Huỳnh Thúc Kháng, Đền thờ AHDT Trương Định, Lăng mộ Bùi Tá Hán,...), khu chứng tích, di tích lịch sử văn 

hóa,... số 197/KH-UBND ngày 23/11/2022 về việc tổ chức gặp mặt cơ quan báo chí đóng trên địa bàn thành phố; số 184/KH-

UBND ngày 31/10/2022 về việc tổ chức Hội chợ Hoa xuân năm 2023; số 201/KH-UBND ngày 29/11/2022 về việc tuyên 

truyền trực quan, trang trí mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão – 2023; số 210/KH-UBND ngày 19/12/2022  về việc tổ chức 

Đêm hội đón giao thừa và Bắn pháo hoa Xuân Quý Mão – 2023; số 207/KH-UBND ngày 12/12/2022 tổ chức trưng bày ảnh 

và phòng đọc Báo xuân Quý Mão; số 211/KH-UBND ngày 19/12/2022 phối hợp tổ chức phục vụ Nhân dân tham quan thắng 

cảnh Núi Thiên Ấn dịp Tết Nguyên đán và Rằm tháng Giêng; số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 về việc giải quyết tình 

trạng lang thang xin ăn trên địa bàn thành phố năm 2023; số 4210/UBND-NC ngày 15/11/2022 về công tác đảm bảo trật tự 

ATGT, trật tự đô thị.  

- Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 01/12/2022 của Thành ủy Quảng Ngãi về việc tổ chức thăm và gặp mặt các đồng chí 

nguyên là lãnh đạo thành phố Quảng Ngãi đã nghỉ hưu qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023, UBND 

thành phố đã tổng hợp danh sách các đồng chí nguyên là lãnh đạo TP đã nghỉ hưu từ trần, hy trần trong KH số 218/KH-

UBND của UBND thành phố. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

 Số:            /BC-UBND 

     

  TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng      năm 2023 
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I. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, phòng cháy chữa cháy và 

trật tự an toàn xã hội: 

1. Đối với công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã 

hội: 

Đã chỉ đạo tăng cường bảo đảm an toàn PCCC và cứu nạn cứu hộ trong 

mùa hanh khô, Tết Nguyên đán quý mão 2023 tại Công văn số 07/UBND-KT 

ngày 03/01/2023. Tổ chức kiểm tra điều kiện, tình hình hoạt động kinh doanh, 

bố trí, sắp xếp lại các hộ kinh doanh tại chợ các xã, phường, khu vực Chợ Quảng 

Ngãi, Chợ đầu mối nông sản đúng nơi quy định; kiểm tra, sửa chữa hệ thống 

điện và đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy; nghiêm cấm các hộ đốt nhang, 

đèn để thờ cúng trong các quầy sạp… Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan đơn vị duy 

trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ tại các đơn vị; triển khai đồng 

bộ các biện pháp, quản lý chặt chẽ các đối tượng và các hoạt động liên quan đến 

xâm phạm chủ quyền vùng biển. 

2. Đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT, trật tự đô thị 

- Đã xây dựng Kế hoạch và triển khai lực lượng giải tỏa các trường hợp 

lấn, chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

về trật tự an toàn giao thông trong thời gian trước, trong và sau Tết từ ngày 

25/12/2022 đến ngày 11/02/2023 (từ ngày 03 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến 

ngày 21 tháng Giêng năm Quý Mão). 

- Đảm bảo điện chiếu sáng công cộng và điện đèn tín hiệu giao thông. Tổ 

chức sơn, kẻ, vẽ vạch giao thông; kiểm tra, tu sửa các tuyến đường hư hỏng, xử 

lý tình trạng đọng, ngập nước cục bộ,... phục vụ việc đi lại của Nhân dân. 

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, bố trí 

điểm dừng kỹ thuật đối với các công trình đang thi công không thể hoàn thành 

trước Tết và san lấp, hoàn trả nền đường, vỉa hè, đảm bảo việc đi lại của Nhân 

dân và mỹ quan đô thị chậm nhất vào ngày 15/01/2023 (nhằm ngày 24 tháng 

Chạp năm Nhâm Dần).  

II. Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, giám sát 

dịch bệnh 

1. Công tác vệ sinh môi trường  

- Tổ chức tổng vệ sinh làm sạch môi trường, phòng chống dịch bệnh ở tất 

cả các cơ quan, đơn vị, trường học, các khu dân cư, khu công cộng trên địa bàn 

thành phố trong 02 đợt (vừa qua, ngày 08/01/2023 đã tổ chức ra quân dọn dẹp 

vệ sinh môi trường tại bãi biển Mỹ Khê với hơn 1200 người tham gia), dự kiến 

hoàn thành theo đúng Kế hoạch đề ra (đợt 2 vào ngày 14/01/2023, nhằm ngày 

23 tháng Chạp năm Nhâm Dần). 

- Đối với công tác thu gom, quét dọn vệ sinh các tuyến đường và vận 

chuyển rác thải đến bãi rác Nghĩa Kỳ đã làm việc, chỉ đạo với đơn vị thực hiện 

dịch vụ công ích đảm bảo hoàn thành trước 24 giờ ngày 30 tháng Chạp năm 

Nhâm Dần (khu vực các xã kết thúc vào lúc 17 giờ ngày 30 tháng Chạp năm 

Nhâm Dần) theo Kế hoạch. 
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2. Công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, vệ sinh an toàn thực phẩm 

và đảm bảo công tác y tế, giám sát dịch bệnh  

Đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, bình ổn giá, 

kiên quyết xử lý nghiêm các hộ buôn bán kinh doanh các loại hàng giả, hàng 

kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng cấm kinh doanh. Kiểm 

tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các cơ 

sở giết mổ gia súc, gia cầm,... kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. Phòng Y tế thành phố đã chủ động ban hành Kế hoạch số 01/KH-PYT 

ngày 03/01/2023 của về việc kiểm tra liên ngành đảm bảo ATVSTP trong dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân 2023. (Vừa qua các cơ quan chức 

năng đã kiểm tra, xử lý hàng loạt các cơ sở vi phạm vệ sinh môi trường, vệ sinh 

an toàn thực phẩm và gây ô nhiễm tiếng ồn như: Công ty TNHH Hai Thành 

Viên Gallan Dachan Seafood, Công ty CP Tập đoàn đầu tư HHG, Công ty 

TNHH Đá hoa cương Tịnh Long, Quán nhậu Tới sáng…) 

III. Tổ chức gặp mặt, thăm, tặng quà cho các đối tượng, đảm bảo an 

sinh xã hội nhân dịp Tết 

1. Tổ chức đi thăm gia đình các đồng chí nguyên lãnh đạo thành phố; 

gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo… và các đơn vị 

thực hiện nhiệm vụ trực Tết trên địa bàn theo Kế hoạch của thành phố và 

tỉnh: 

1.1 Tham gia thăm và tặng quà cùng với 09 Đoàn của tỉnh: Đã hoàn thành 

theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh. 

1.2 Thăm và tặng quà theo Kế hoạch của thành phố: 

- Theo Kế hoạch, phân công 14 Đoàn đi thăm gia đình các đồng chí 

nguyên lãnh đạo thành phố; gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, 

hộ nghèo…, viếng di tích lịch sử trên địa bàn; các Đoàn đã tổ chức đi thăm và 

hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra (ngày 10/01/2023, nhằm ngày 19 tháng 

Chạp năm Nhâm Dần).  

- Thăm các đơn vị làm việc trong dịp Tết: Theo Kế hoạch, phân công 04 

Đoàn đi thăm, sẽ thực hiện hoàn thành trước ngày 18/01/2023 (nhằm ngày 27 

tháng Chạp năm Nhâm Dần) theo đúng Kế hoạch đề ra. 

2. Hoàn thành việc Tu sửa, quét vôi, trang trí, phục vụ lễ viếng, đặt 

vòng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố (núi Thiên Bút) nhân dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão. 

3. Về công tác đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 

2023 

UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường phối hợp, thực 

hiện tốt công tác đảm bảo chế độ chính sách, an sinh xã hội, tổ chức các hoạt 

động “Tết cho người nghèo”, tổ chức cấp phát tiền, quà Tết của Chủ tịch nước, 

Tỉnh, Thành phố cho các đối tượng người có công, cán bộ hưu trí và chi trả trợ 

cấp bảo trợ xã hội theo đúng quy định, đảm bảo cho người dân vui Xuân, đón 

Tết, cụ thể: 
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a) Chi trả trợ cấp, phụ cấp thường xuyên: UBND các xã, phường đã tổ 

chức chi trả phụ cấp, trợ cấp cho các đối tượng theo quy định. 

b) Chi tiền quà Tết của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh và quà của Thành 

phố: 

- Đối với quà của Chủ tịch nước, Tỉnh: trên cơ sở hướng dẫn của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, UBND thành phố ban hành Công văn số 

12/UBND-VX ngày 03/01/2023 về việc tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh và 

thành phố cho đối tượng chính sách người có công và cán bộ hưu trí nhân dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tính đến 17 giờ 00 giờ ngày 14/01/2023, 

đã cấp phát Quà Chủ tịch nước: 8.660 suất với kinh phí 2.638.000.000 đồng; 

Quà Tỉnh: Người có công 8.866 suất với tổng số tiền 4.433.000.000 đồng; Hưu 

trí 8.063 suất với tổng số tiền 2.418.900.000 đồng. Tiếp nhận 4.594 suất quà 

hiện vật tặng cho gia đình liệt sĩ. 

- Đối với quà của Thành phố: tặng cho Người có công  là 8.866 suất với 

tổng số tiền 2.659.800.000 đồng; Hưu trí là 8.063 suất với tổng số tiền 

2.418.900.000 đồng. Lãnh đạo thành phố đi thăm và tặng: 140 suất quà cho các 

gia đình chính sách người có công với cách mạng khó khăn trong cuộc sống và 

Bà Mẹ Việt Nam anh hùng (còn sống); thăm và tặng quà cho Trung tâm Công 

tác xã hội tỉnh, Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh, Cô nhi viện Phú Hòa, 

Chùa Phổ Quang và Tịnh Thất Phước Quang; 69 trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ, 

trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng; 23 hộ nghèo tại 23 xã, phường; UBND thành 

phố đã bố trí 5,46 tỷ đồng theo Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 08/11/2022.  

c) Trợ cấp gạo đỏ lửa: UBND thành phố đã có văn bản đề nghị UBND 

tỉnh hỗ trợ 112.935 kg gạo để cấp cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão - năm 2023; dự kiến hoàn thành trước ngày 20/01/2023 (nhằm ngày 29 

tháng Chạp năm Nhâm Dần); trong thời gian chờ Tỉnh phân bổ gạo, UBND 

thành phố đã chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố, 

UBND các xã, phường chuẩn bị sẵn sàng phương tiện để tiếp nhận, vận chuyển 

gạo đến các địa phương đảm bảo kịp thời.  

d) Tập trung người lang thang, xin ăn: UBND thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023; theo đó, trong dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023, UBND thành phố sẽ tổ chức 02 đợt:  

- Đợt I: Dịp trước trong Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thời gian 

thực hiện: từ ngày 19/01/2023 đến ngày 24/01/2023 (tức là ngày 28,29,30 tháng 

Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 01,02,03 tháng giêng năm Quý Mão). 

- Đợt II: Ngày Rằm Tháng Giêng năm Quý Mão và Húy kỵ Tổ sư Pháp 

hóa khai sơn Tổ đình Thiên Ấn. Thời gian thực hiện: Từ ngày 04/02/2023 đến 

ngày 07/02/2023 (tức là ngày 14 đến ngày 17 tháng Giêng năm Quý Mão).  

4. Tổ chức gặp mặt cơ quan báo chí đóng trên địa bàn thành phố: 

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 

23/11/2022 về việc tổ chức gặp mặt báo chí nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

– 2023 và tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí, đội ngũ phóng viên, biên tập 
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viên, cộng tác viên các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương 

đóng trên địa bàn thành phố vào Chiều ngày 13/01/2023 (ngày 22 tháng Chạp 

năm Nhâm Dần)  

IV. Tổ chức các hoạt động mừng Xuân Quý Mão 2023 

1. Hội chợ Hoa xuân: 

Tổ chức Hội chợ Hoa xuân từ ngày 11/01/2023 đến 12 giờ 00 ngày 

21/01/2023 (tức từ ngày 20 tháng Chạp đến 12 giờ ngày 30 tháng Chạp năm 

Nhâm Dần) tại các tuyến đường: Phạm Văn Đồng, Lê Thánh Tôn (đoạn đường 

từ Phạm Văn Đồng đến Nguyễn Du), Trương Quang Giao, Lê Trung Đình (đoạn 

đường từ Trần Cẩm đến Nguyễn Du), Nguyễn Du (đoạn đường từ Chu Huy Mân 

đến Lê Thánh Tôn), Cao Bá Quát (đoạn đường từ 30/4 đến Quang Trung), Vạn 

Tường (đoạn đường từ Trà Bồng Khởi Nghĩa đến Trương Quang Giao), Trà 

Bồng Khởi Nghĩa (đoạn đường từ Nguyễn Năng Lự đến Kim Đồng): đã tổ chức 

đăng ký thu lệ phí số lượng 1.179 lô (hoa tươi 476 lô, hàng mỹ nghệ 21 lô, quất 

91 lô, hoa lan 22 lô, cá cảnh 31 lô, cây cảnh 512 lô, đồ lưu niệm 12 lô, sản phẩm 

Ocop 14 lô); từ ngày 07-10/01/2023 tổ chức bốc thăm và cấp phiếu lô. 

2. Phát hành Lịch Tết, Thiệp Chúc mừng năm mới - 2023 và chuẩn bị 

nội dung để hợp đồng Báo Quảng Ngãi và Tạp chí Sông Trà để đăng trên tạp 

chí, báo xuân Quý Mão 2023:  

Đã in ấn và phát hành 920 tập lịch Mừng Xuân Quý Mão, 1.000 thiệp 

chúc mừng năm mới; kinh phí thực hiện khoảng 150 triệu đồng theo Kế hoạch 

193/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND thành phố. Hoàn thành nội dung 

để hợp đồng Báo Quảng Ngãi và Tạp chí Sông Trà để đăng trên tạp chí, báo 

xuân Quý Mão 2023. 

3. Trang trí tuyến phố ánh sáng: 

Tổ chức tuyên truyền trực quan, trang trí mừng Đảng, mừng Xuân Quý 

Mão - 2023: trang trí ánh sáng 19 tuyến đường, trang trí 10 vòng xoay giao 

thông, 05 cổng chào điện tử (Led), 11 màn hình Led, 700 tấm Pano in bạt 

Hyplex, 800 Pano hộp đèn… tại các tuyến đường. Ngân sách nhà nước và huy 

động xã hội hóa, với tổng kinh phí 5,5 tỷ đồng, trong đó, ngân sách thành phố 

200 triệu đồng. Hiện nay, các đơn vị, doanh nghiệp quảng cáo đã hoàn thực hiện 

lắp đặt, thi công các hạng mục trang trí tuyến phố ánh sáng. 

4. Đầu tư, trang trí tạo điểm nhấn tại một số khu vực, trưng bày Hoa 

Xuân Quý Mão - 2023 tại Vườn hoa Ba Tơ phục vụ Nhân dân đến tham 

quan, vui chơi trong dịp Tết:  

a) Tổng kinh phí dự kiến thực hiện 8,328 tỷ đồng; hiện nay đang thực 

hiện trang trí tại: vườn hoa Công viên Ba Tơ, vườn hoa mini trước Bưu điện 

thành phố, Khu vực núi Long Đầu, các vị trí: đường Chu Văn An, Hùng Vương, 

Khu vực cửa ngõ phía Bắc và phía Nam thành phố; cầu Cổ Lũy; di tích 68 Chiến 

sỹ giải phóng; Lăng mộ Bùi Tá Hán; Mộ cụ Huỳnh Thúc Kháng; Đền thờ Anh 

hùng dân tộc Trương Định; Nghĩa trang liệt sĩ núi Thiên Bút; Trụ sở Tỉnh uỷ 
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Quảng Ngãi; Thành ủy Quảng Ngãi; UBND tỉnh; UBND thành phố và một số 

trụ sở các cơ quan, đơn vị tỉnh, thành phố. Hiện nay, Ban Quản lý dự án ĐTXD 

& PTQĐ thành phố đang gấp rút thực hiện hoàn thành công tác trang trí; dự kiến 

đến ngày 18/01/2021 (nhằm ngày 27 tháng Chạp Âm lịch) sẽ hoàn tất việc 

trang trí, phục vụ nhân dân vui chơi, tham quan theo đúng Kế hoạch. 

b) Lễ khai mạc trưng bày Hoa Xuân Quý Mão - 2023 tại Vườn hoa Ba Tơ 

sẽ tổ chức vào sáng ngày 18/01/2021 (nhằm ngày 27 tháng Chạp Âm lịch). 

Hiện nay phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - VH - TT, Ban 

Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố đang phối hợp chuẩn bị để đảm bảo 

tổ chức thành công Lễ khai mạc theo đúng kế hoạch đề ra. 

5. Hoạt động Văn hóa - Nghệ thuật - Thể dục thể thao 

5.1 Tổ chức Hội thi và trưng bày sinh vật cảnh tại khu vực Nhà Lễ tân:  

Thời gian: từ ngày 09/01/2023 đến ngày 20/01/2023. 

5.2 Tổ chức trưng bày ảnh và phòng đọc Báo Xuân tại Nhà lễ tân:  

Thời gian: từ ngày 10/01/2023 đến ngày 18/01/2023. 

Đã tổ chức Khai mạc 02 nội dung trên vào ngày 14/01/2023 (ngày 23  

tháng Chạp năm Nhâm Dần) 

III. Các hoạt động trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 

1. Tổ chức Đêm hội đón giao thừa và Bắn pháo hoa Xuân Quý Mão - 

2023 tại Quảng trường thành phố: 

1.1 Chương trình nghệ thuật:   

Thời lượng 100 phút, bắt đầu vào lúc 22 giờ 20 phút ngày 21/01/2023 

(22 giờ 20 phút ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần), tại Quảng trường đường 

Phạm Văn Đồng thành phố Quảng Ngãi; được truyền hình trực tiếp trên sóng 

PTQ Quảng Ngãi vào lúc 22 giờ 30 phút ngày 21/01/2023 (22 giờ 30 phút 

ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần). Nội dung chương trình: Các bài hát ca 

ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, mùa xuân, con người Quảng 

Ngãi... với thể loại tốp ca, đơn ca, hát múa, múa... do các ca sĩ hạng A, B, các 

nhóm múa trong và ngoài tỉnh, ca sĩ, nghệ sĩ chuyên nghiệp là người con quê 

hương Quảng Ngãi… biểu diễn. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà 

nước 1.500.000.000 đồng.  

- Đến nay, về cơ bản công tác chuẩn bị đã đảm bảo, UBND thành phố đã 

tổ chức họp cho ý kiến về market sân khấu và nội dung chương trình nghệ thuật 

đêm giao thừa; đồng thời, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan để 

triển khai thực hiện thành công chương trình Đêm hội đón giao thừa. Dự kiến tối 

ngày 19/01/2023 (nhằm ngày 28 tháng Chạp Âm lịch) sẽ tổng duyệt chương 

trình. 

1.2 Chương trình bắn pháo hoa: Thời gian bắn 15 phút từ 00 giờ 00 phút 

ngày 21/01/2023 (ngày 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần) đến 00 giờ 15 phút 

ngày 22/01/2023 (Mùng Một Tết năm Quý Mão). Tại 01 địa điểm là khu vực 
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Quảng trường, đường Phạm Văn Đồng, phường Nghĩa Chánh, TP. Quảng Ngãi 

(nội dung này, UBND thành phố đã báo cáo UBND tỉnh tại Báo cáo số 

08/UBND-KT ngày 11/01/2023 để theo dõi chỉ đạo và ban hành Công văn số 

83/UBND-KT ngày 12/01/2023 gửi Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh và các cơ 

quan thông tấn báo chí trên địa bàn để phối hợp thông tin). Kinh phí tổ chức 

thực hiện kêu gọi xã hội hoá; hiện nay thành phố đang tiếp tục huy động nguồn 

xã hội hoá để đảm bảo kinh phí thực hiện chương trình bắn pháo hoa. UBND 

thành phố đã tổ chức họp, bàn và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng các kịch bản, kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện đảm bảo an 

toàn, đạt kết quả.  

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ theo nội dung Kế hoạch số 

160/KH-UBND ngày 02/12/2020 của UBND thành phố như:  

2.1 Lễ hội đua thuyền truyền thống tại xã Tịnh Long: 

Thời gian tổ chức: vào 02 buổi chiều ngày 26/01/2023 và 27/01/2023 

(chiều mùng 5 và mùng 6 Tết Nguyên đán Quý Mão 2023) theo đúng kế 

hoạch. 

2.2 Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm 2023 tại xã Tịnh Kỳ:  

Thời gian tổ chức: vào sáng ngày 27/01/2023 (Mùng 06 Tết Quý Mão) 

theo đúng kế hoạch. 

2.3 Tổ chức phục vụ Nhân dân tham quan thắng cảnh Núi Thiên Ấn nhân 

dịp Tết cổ truyền, Rằm Tháng Giêng Quý Mão và dự Huý kỵ Tổ sư Pháp hoá 

Khai sơn Tổ đình Thiên Ấn - năm 2023. UBND thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 211/KH-UBND ngày 19/12/2022, theo đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo 

đúng theo Kế hoạch đề ra. 

2.4 Triển khai Kế hoạch trồng cây xanh tại Bãi biển Mỹ Khê: Số lượng 

cây dừa trồng đến trước Tết Nguyên đán là 510/910 cây theo Kế hoạch; đối với 

số lượng cây dừa còn lại sẽ được trồng sau Tết Nguyên Đán. Đối với hoa giấy 

và phượng vỹ sẽ được trồng sau Tết Nguyên Đán. Tổ chức Lễ phát động trồng 

cây dừa tại khu vực biển Mỹ Khê vào lúc 07 giờ 00 phút ngày 28/01/2023 

(Mùng 07 Tết Quý Mão). Chương trình Lễ phát động trồng cây dừa tại khu vực 

biển Mỹ Khê với chương trình văn nghệ với thời lượng khoảng 15 phút; đồng 

chí Chủ tịch UBND thành phố sẽ phát biểu tại buổi lễ và tặng quà tượng trưng 

cho các đơn vị tài trợ. UBND thành phố huy động lực lượng tổ chức dọn dẹp vệ 

sinh môi trường tại khu vực trồng cây vào ngày 08/01/2023.  

B – CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG TỔ CHỨC 

THỰC HIỆN TỪ NAY ĐẾN TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO 

1. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, 

phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ liên 

quan đến công tác chuẩn bị Tết, đảm bảo thực hiện tốt chính sách an sinh, xã 

hội, phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, chăm lo đời sống của vật chất 

và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm mọi người đều có điều kiện vui Xuân, đón 

Tết. 
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2.  Tổ chức thành công Đêm hội đón giao thừa và Bắn pháo hoa Xuân 

Quý Mão - 2023 và các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão - năm 2023 trên địa bàn thành phố đảm bảo đúng theo Kế hoạch ban 

hành. 

3. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương 

năm 2023; thực hiện công tác giao quân năm 2023 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu 

Tỉnh giao; bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố, nhất là trong 

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai các hoạt động nhân dịp Chào năm 

mới và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của UBND thành phố. Trong quá 

trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc hoặc thay đổi so với kế 

hoạch, UBND thành phố sẽ báo UBND tỉnh biết, xem xét chỉ đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận:   
- TT Thành ủy, HĐND TP; 

- CT, PCT (VX) UBND TP; 

- Các phòng, ban, đơn vị TP; 

- UBND các xã, phường; 

- C, PCVP, CV(VX) TP; 

- Lưu: VT, (Trg, MT).                                                                                                                                                    

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Anh 
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